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Anotace

Práce se zabývá fenoménem interaktivní narativity, a to zejména u textů
lexikonového typu. Jejím cílem je poukázat na obtíže současné naratologie při
vyrovnávání se s tímto typem textů a zároveň představit alternativní přístup
k textům nově vznikajícím především v závislosti na rozvoji moderních
technologií, tzv. koncept kybertextu finského teoretika Espena Aarsetha.
Výrazná pozornost je upřena na strukturní vlastnosti tohoto typu textů, které
jsou jedním z předpokladů možnosti realizace interaktivity. Práce je pokusem
o obecné zhodnocení obou přístupů a jejich výhod a nevýhod. Druhá část je
věnována analýze interaktivních textů lexikonového typu. Cílem výběrového
přehledu literárních děl s experimentální stavbou je demonstrovat, že
interaktivní texty (či kybertexty) vycházejí z principů tradiční tištěné
literatury a jsou pouze organickým pokračováním experimentální
literatury v jiném médiu. Podrobnější analýza vybraných interaktivních
textů má za cíl demonstrovat v praxi teze o strukturních vlastnostech
interaktivních textů.
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Annotation

The thesis deals with the phenomenon of interactive narrativity,
especially in codex-type texts. The aim of the thesis is to highlight the
difficulties the current narratology has in coping with this kind of texts and to
present an alternative approach to texts newly created mainly due to the
development of modern technologies, the concept of cybertext postulated by
Finnish theorist Espen Aarseth. Significant attention is focussed on the
structural properties of this type of texts, which are the requirement of the
feasibility of interactivity. The thesis is an attempt to assess generally both
approaches and their advantages and disadvantages. The second part is
devoted to an analysis of codex-type interactive texts. The aim of the list of
selected literary works with an experimental structure is to demonstrate that
interactive texts (or cybertexts) are based on the principles of traditional
printed literature and are only an organic continuation of the experimental
literature in another medium. A more detailed analysis of selected interactive
texts aims to demonstrate the thesis of structural characteristics of
interactive texts.
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ÚVOD

"The interactive fiction is a hypothetical beast in the

mythology of computing, an elusive unicorn we can

imagine but have yet to capture.”1

Brenda Laurel

Prudký rozvoj moderních technologií jako jsou celosvětové
informační sítě, virtuální realita, multimediální komunikace či
digitalizace textu a jejich stále širší uplatňování ve všech oblastech
umění výrazně ovlivňuje a formuje podobu produkovaného sdělení –
textu. Autorům se otevírají nové obzory, nabízejí nové pracovní
nástroje, skýtající nové, dosud pouze tušené možnosti . V souvislosti
s tím dochází k výrazné transformaci tradičních či vzniku nových
typů narativních struktur. Text literárního díla se v součinnosti
s počítačem a možností konektivity mění v hypertext, svébytný svět
si vytvářejí počítačové hry. Jako vlastnost mimořádně důležitá se
u nových narativních struktur jeví interaktivita s vnímatelem,
možnost zapojení recipienta do procesu utváření díla-textu. Jak
uvádí Lev Manovich: „Interaktivní narativ se zdá být svatým grálem

nových médií .“ 2 Díla se stávají objektem i procesem, artefaktem
i aktivitou zároveň. V návaznosti na zalíbení dnešní společnosti
v interaktivitě, participaci a hravosti v různých podobách
v jakémkoliv druhu komunikace, jsou zřejmé tendence

1 LAUREL, B. Utopian Entrepreneur. Cambridge: MIT Press, 2001, s. 72.
2 V případě překladů z anglického jazyka, které jsou ve většině případů vlastní, jelikož texty
vesměs nebyly do češtiny přeloženy, jsme se rozhodli uvádět originální znění v poznámkovém
aparátu (pro případ nejasností v překladu terminologie). V případě překladů z jazyka slovenského
tak nečiníme.
FRASCA, G. Ludology Meets Narratology: Similitude and Differences Between (Video)games and
Narrative, 1999. Dostupné na http://www.ludology.org/articles/ludology.html [10. 4. 2010]:
„Interactive narrative remains to be a holy grail of new media.“

www.ludology.org/articles/ludology.html
http://www.ludology.org/articles/ludology.html
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k intermedialitě, k propojování textu, zvuku, obrazu, ke snaze
oslovit recipienta v rámci jediného uměleckého zážitku různými
„kanály“. V důsledku těchto proměn dochází k revoluci samozřejmě
i na straně příjemce sdělení, jemuž se dostává nového typu recepční
zkušenosti.

Na první pohled by se mohlo zdát, že interaktivita a soustředění
pozornosti na čtenáře a jeho „práci“ s textem jsou výdobytkem
moderních technologií , ale není tomu tak – v literární tvorbě
například nalezneme díla ustanovující interaktivitu za svůj
konstrukční princip již stovky let. Nicméně právě díky novým
prostředkům nabízeným moderními technologiemi mohlo využívání
interaktivity dosáhnout výraznější realizace, a tudíž se dílům
vznikajícím v rámci tzv. digitálního umění, t j . umění, které je
vytvořené pomocí digitálního média (v kontextu této práce zmiňme
například hypertext, digitální fikci či počítačové hry), dostalo
pozornosti ze strany teoretického bádání. Jedná se ovšem
o struktury, které stávajícím mediálním studiím či literárněvědným
konceptům (pro interaktivní díla lexikonového typu) způsobují
mnohé obtíže a mnohdy odhalují l imity metodologických perspektiv,
j imiž je možno tato díla uchopit. V návaznosti na to přichází nové
požadavky na teoretické koncepce, ať již jde například o nutnost
zaměřit se na více hloubkové struktury díla, aby mohl popis vyhovět
požadavkům spojeným s intermedialitou, tj . požadavkům na popis
narativní složky bez ohledu na médium, kterým je nesena. Zrcadlo
nastavují nové typy narativních struktur především naratologickým
konceptům – ať již jde o zpochybnění aristotelského důrazu na
strukturní organizaci díla, zproblematizování a oslabení role autora
přenesením určité části „zodpovědnosti“ za utváření narativu na
čtenáře/uživatele textu a s tím související komplikování vztahu
recipienta k textu, či množení narativních linií v rámci jednoho textu
a z toho vyplývající komplikace v rovině interpretace. Vlivem toho
se v Česku téměř nesetkáme s teoretickou literaturou zabývající se
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tímto fenoménem, který je obecně vnímán mimo pole zájmu
literatury. Budeme vycházet z textů vznikajících převážně
v anglofonních oblastech, kde je „otevřenost“ k novým možnostem
textuality a vzniku uměleckých děl v nových formách výraznější ,
přestože i zde je záležitostí posledních desetiletí . Diskuze
o potřebách revize stávajících naratologických pojetí vyvstala
především v druhé polovině devadesátých let minulého století
v návaznosti na snahy o teoretické uchopení fenoménu počítačových
her.

Cílem této práce je zaměřit se na druh textů (interaktivních
textů), jež vyžadují po svém vnímateli specifický druh uživatelské
aktivity. Namísto pouhého dekódování 3 narativu zde recipient
aktivně participuje na vytváření narativní struktury. České
literárněvědné prostředí takovéto typy textů v podstatě ignoruje,
a pokud najdeme sekundární literaturu zabývající se tímto druhem
literárního díla, jedná se většinou o ojedinělé úzce zaměřené texty,
věnující se například hypertextu 4 apod.

Jako alternativu k naratologickým přístupům, jež studují
interaktivní texty jako jednu z možných realizací transmediálního
fenoménu narativity, aplikují na tento druh textů stávající l iterárně-
vědné koncepty a kladou důraz především na místo těchto textů
v evolučním vývoji textuality, představíme originální koncept
kybertextu, jenž se etabloval především na platformě studia
počítačových her. Interaktivní texty pojímá jako zvláštní „řád“ textu,
vyžadující po recipientovi specifický druh uživatelské aktivity.
Texty charakterizuje na základě jejich specifických vlastností

3 Odhlédneme-li při pokusu o definování narativu od popisů založených na všeobecně uznávaných
rysech jeho vnitřní strukturace – tj. principu lineárního řazení scén či motivovanosti posouvání od
jedné scény či události k druhé (CHATMAN, S. Příběh a diskurs: narativní struktura v literatuře
a filmu. Brno: Host, 2008.) a postoupíme na rovinu obecnějšího popisu, lze za podstatu a základní
předpoklad fungování narativu (jako prostředku komunikace) považovat přítomnost a aktivní
účast původce sdělení-narátora a příjemce sdělení – tzn. kódování a dekódování narativu.
4 Například texty Jany Horákové. Viz seznam literatury.
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a termín kybertext, jenž zahrnuje texty se specifickými rysy
realizované v různých médiích (např. tištěné texty, hypertext,
počítačové hry), je termínem bez návaznosti na textové médium.
V rámci této práce se budeme snažit aplikovat postuláty teorie

[…]

internetu, se nám jeví jako neodvratné i metamorfózy literárních
forem, žánrů a textuality vůbec. Jak jsme předeslali v úvodu, nelze si
totiž nevšimnout tendencí moderního umění k intermedialitě, ke
kombinaci jak různých tvůrčích postupů, tak materiálních
charakteristik jednotlivých médií . Za základní vlastnost umělecké
produkce realizované v digitálním prostředí považujeme
interaktivitu.

V práci se zaměřujeme především na narativy lexikonového typu
a jejich specifické strukturní rysy, které jsou následkem aplikace
interaktivity se čtenářem jako základního organizačního principu
textu. Pokud vedle sebe postavíme koncept kybertextu Espena
Aarsetha, jenž jsme v práci představili , a tradiční naratologické
postupy, troufáme si tvrdit, že cestou k zachycení specifických
vlastností tohoto typu narativů není výhradní aplikace ani jednoho
z těchto teoretických rámců. Zdá se, že interaktivní texty v tištěné
podobě se nacházejí kdesi na půli cesty mezi tradičním lineárním
narativem a hypertextem či počítačovou hrou. Fungují v nich sice
principy srovnatelné s ostatními kybertexty, na straně druhé je zde
stále zásadní role narativu, kdežto u jiných typů kybertextu (např.
počítačové hry), lze o důležitosti narativity a vůbec narativitě
polemizovat. Přestože jsou v naší práci mnohé tradiční
naratologické koncepce shledány jako nevyhovující pro popis
interaktivních narativů a je napadán především koncept
strukturního uspořádání díla v aristotelském smyslu, nelze popřít,
že respektování aristotelského strukturního rozčlenění díla můžeme
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sledovat i u výrazné části textů lexikonového typu, které jsou
označovány jako kybertexty. Například v Johnsonových The

Unfortunates , kde je rozčlenění textu na začátek, střed a konec
ošetřeno fixním označením první poslední kapitoly. 152 Toto chápeme
jako důsledek materiálního charakteru tištěného média. Hlavní
charakteristikou interaktivního textu (kybertextu) zůstává
nadstandardní aktivita, kterou text po čtenáři vyžaduje, tj . zapojení
čtenáře do utváření narativu, a možnost materiálního přizpůsobení
daného textu.

V přehledové části tištěných interaktivních narativů se nám,
přestože jde o velmi stručný a výběrový abstrakt, podařilo
demonstrovat, že experimenty se zapojováním čtenáře do utváření
narativu literárního díla nejsou v literatuře žádnou novinkou. Ale
že, jak jsme nastínili v úvodu práce: „…interaktivní texty (či

kybertexty) realizované v různých médiích (či intermediální)

vycházejí z principů tradiční tištěné literatury a jsou pouze

organickým pokračováním experimentální literatury v jiném

médiu.“ 153 Z analýz konkrétních děl vyplývá, že strukturní vlastnosti
charakteristické pro ergodické texty nejsou pro většinu autorů
lexikonových interaktivních narativů pouhým experimentováním
s formou. Ve většině případů jde o naplňování jakéhosi vyššího
tvůrčího principu, o výběr strukturní organizace textu, jež je
schopna na makrosturkturní úrovni díla podepřít autorův umělecký
záměr. Není tedy náhodou, že po volné, otevřené organizační
struktuře textu sahají velcí experimentátoři, autoři vesměs
zpochybňující jedinečnou úlohu spisovatele, autoři orientovaní na
čtenáře a jeho zážitek.

V práci jsme nastínili jakýsi úvod a možné cesty vedoucí
k začlenění marginalizovaného fenoménu interaktivních textů do

152Viz kapitola 4.2.
153 Viz Úvod.
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studia literární vědy. Výrazná část práce byla věnována představení
v českém prostředí neznámého konceptu kybertextu. Bližší
pozornost by ovšem zasloužila recepce tohoto typů textů z hlediska
naratologických postupů – například u teoretičky sémantiky
fikčních světů Marie-Laure Ryan, teoretičky digitálních médií Jannet
H. Murray či kognitivistických naratologů jako jsou David Bordwell
či Edward Braningan. My se vzhledem k rozsahu práce omezujeme
na náčrt problémů s popisem ve strukturní rovině textu. Svou
„otevřeností“, umožněním aktivní účasti průzkumníka/čtenáře
podílet se na výstavbě narativní linie, ovšem vyvolávají tyto texty,
jak již bylo zmíněno, i mnohé další otázky a ukazují l imity
tradičních koncepcí textuality i v jiných směrech. Jedním z příkladů
je důraz klasické naratologie kladený na roli autora, jež se v různé
míře komplikuje nutným zapojením čtenáře/uživatele do utváření
narativu interaktivního díla.

Interaktivita je stejně jako narativita fenoménem transmediálním,
proto by jistě bylo zajímavé srovnání možnosti realizace
interaktivity v závislosti na typu média, protože různost
vyjadřovacích technik jednotlivých médií samozřejmě ovlivňuje
i možnosti a míru realizace interaktivity s příjemcem sdělení. Což se
nám vzhledem k zásadnímu (a předpokládáme, že nadále
rostoucímu) významu materiální povahy média přenosu jeví jako
velmi zásadní.

Zabývat se v rámci literární vědy novým typem textuality
vznikající v závislosti na již zmíněných mechanismech
charakteristických pro dnešní společnost, jako jsou hravost či
interaktivita, se nám jeví jako nezbytné. Vzhledem k návaznosti na
digitální technologie a jejich rozvoj je možné předpokládat stále
častější vznik textů, s nimiž si tradiční naratologické postupy
nedokážou poradit. Jako cesta k popisu tohoto transmediálního
fenoménu se jeví „otevření se“ literární vědy interdisciplinárním
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přesahům, využívání poznatků získaných při studiu interaktivity na
platformě jiných médií – např. filmu, počítačových her, a především
využívání postupů a poznatků mediálních studií .
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