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Text studie, zabývající se fenoménem interaktivní narativity, má dvě části. V první jde o úvod

do problematiky kybertextu, ergodického textu či interaktivního narativu, v druhé části

autorka nabízí jakýsi výčet titulů, jejichž struktura vykazuje znaky v první částí uvedené

charakteristiky, a pokouší se o jejich náznakovou interpretaci z hlediska jejich formální

realizace a způsobu, jakým se domáhají tvořivé participace čtenáře na produkci smyslu či

jednoty.

Práce svědčí o značném přehledu autorky ve zvolené problematice, o vědoucím a kritickém

výběru literatury, o její schopnosti soustředné práce s tématem i o zaujetí, které je s to přerůst

do podoby vědeckého přístupu.

Přesto se nemohu ubránit určitým otázkám, které jsou však jen částečně směřovány k autorce

práce, ale spíše míří jejím prostřednictvím ke studiím, které citačně využívá.

V ášnivé a polemické vymezování interaktivního narativu z dosahu naratologie se mi jeví jako

nepřesvědčivé, a to nejenom kvůli tomu, že i kybertextové narativy počítají s příběhem a pro

svoji strukturaci Gakkoliv je její aktivita delegována na adresáta) předpokládají jakousi

chronologickou kauzalitu, která je zaměřena k finalitě a ke komplexnosti, ale i proto, že

intencí této aktivity je osmyslnit zdánlivě amorfní síť, která však v tomto aktu osmyslnění ruší

svoji amorfnost. Její připravenost pro osmyslnění pak ukazuje, že i součástí její původní

intence je legitimizace tohoto aktu, jinak by prostě jakýkoliv pokus o komunikaci selhal a

recipient by o takto ihostejnou strukturu ztratil zájem.

Definování interaktivních narativů jako jiného ve vztahu k literárním narativům (v reklamní

terminologii by pravděpodobně byly nazvány jako běžné narativy), tedy definování založené

na tom, že čtenáři se aktivně podílejí na konstrukci jejich smyslu tím, že sami vytvářejí spoje

mezi jednotlivými částmi a pokoušejí se nalézt cestu prostorem textu se mi nezdá dostatečné,

uvědomíme-li si například, že jedním z rozlišení, s nímž přichází například už

strukturalismus, ale který pak třeba potvrzuje i Iserova estetika účinku, je pojmové rozlišení

textu a díla a uznání definitivní nemožnosti dosažení plného či spíše konečného smyslu.

Neméně důležitý je i pojem tvaru - najehož dynamickém sjednocování se podílí čtenář tím,

. že sleduje významovou výstavbu, která však není zcela spojitelná s pojetím dí1ajako znaku,

ale přesahuje jej v podobě díla jako věci.

Z toho pak plyne i pojetí o intersubjektivní komunikaci, kterou literární text zakládá, a která

se dožaduje aktivní spolupráce čtenáře. Zvláště, ukazuje-li autorka v druhé části jako

modelový příklad kybertextu Joyceova Odyssea, je zřetelně patrné, že intersubjektivita je

vlastností literatury, tedy toho typu textu, jenž si vyžaduje estetický postoj vnímatele, v jehož

dosahuje na jedné straně vytváření (a nikoliv pouhé hledání) spojů produkujících význam a

na straně druhé intencionální (re )konstrukce estetického objektu. Rovněž je pak z tohoto

příkladu patrné, že jde o trvalou vlastnost literárních textů, která však jako tematizovaná sílí

v období nástupu moderní literatury v souvislosti s jejím nárokem na nejednoznačnost a

vícevrstevnatost. Kybertexty, vznikající ve "virtuálním" prostředí elektronických médií, jsou

pak jen dalším logickým krokem této cesty. Konec konců, není tím prvním a největším

kybertextem, který více než vyhovuje definici, jíž autorka práce nabízí, Bible? Způsob,

s jakým s ní kněz nakládá, předčítá-li věřícím, z ní vlastně dělájeden z nekonečných a

neuzavřených kybertextů.

Otázka kritérií výběru a hodnocení se stává v některých případech spornou, uvážíme-li, že

jejím základem je vymezování se proti naratologii, proti jejím nástrojů. Mám tu na mysli

uvedenou práci R. Queneaua, která se skutečně s nástroji naratologické analýzy musí minout,

či naopak; je však nezpochybnitelné, že je součástí množiny kybertextů, tak jak ji autorka

definuje. Podobě se to má i s dadaistickými hříčkami.

Původně jsem měl pocit, že se pojem hra staví proti pojmu struktury - toto dvojí, do opozice

postavené odlišení, ve mne vzbuzovalo zvědavost a vnímal jsem je jako produktivní a moje

zvědavost plynula z tušení, že by se tu měio hov06t o dvojí intencionalitě a že rozpohybována

by měla být a bude otázka jejího zdroje. Posléze však v práci dochází ke splývání uvedené

opozice - až k synonymičnosti: "Román je hrou cílící na různé potenciální čtenáře ( ... )

v rovině gramatické struktury textu věty kolidují..."

Práce tedy představuje smělý pokus vyrovnat se s fenoménem kybertextu, jehož základním

médiem se v současnosti stává i v předložené studii tematizované prostředí virtuální reality

www, následně se však stane pouze rozšířenou evidencí způsobů, jimiž tištěné texty aktivují

jako součást svého intencionálního zaměření čtenáře. K vlastnímu průzkumu fenoménu

nekonečného textu v prostředí virtuální reality tak vlastně nedojde, i když by bylo zajímavé

sledovat jeho proměny - proměnu funkce, závažnosti sdělení, participace čtenáře na tvoření

fikčního světa, ontologického statusu, toho, co označujeme pojmem význam a toho, co

označujeme pojmem smysl. Tou základní by se však měla stát otázka funkce - a to jak

jednotlivých elementů, tak proteovského celku.

Pojem interaktivní narativ (či ergodický narativ) je dle mého soudu vyložen tak, že odpovídá

základnímu způsobu, jimž se čtenář vztahuje k uměleckému textu, jeho rozšíření o atribut

fyzické spolupráce čtenáře při "čtení" nebo spíše v bathesovském smyslu při "psaní", se mi

nezdá jako dostatečný.

Jedna z úvodních tezí, že cesta k principům, které zajišťují koherenci strukturně

nekoherentních textů, je nesnadná pro naratologii, která považuje strukturní uspořádání

narativu za jeden z jeho organizačních principů - se ukazuje lichou už v souvislosti s tím, že i

autorka sama v případě těchto "kybertextů" mluví o struktuře a o strukturaci. Je pak tedy

zřejmé, že procesy, které řídí strukturaci struktury, jsou přístupné strukturní analýze

narativity, jak se o ni pokouší naratologie. Nakonec autorka sama své úvodní tvrzení vyvrací

výrokem: "Formální nekoherence totiž není důsledkem snahy o sémantickou ne koherenci, ale

o umělecký zážitek, který je postaven na hře, na skládačce, kterou musí čtenář poskládat."

(34) tedy forma není totožná se strukturou a struktura není ztotožnitelná s formou

rozkládání formy je vyváženo sjednocováním významu - strukturací struktury.

K dalším otázkám, které mi po četbě textu zůstávají, patří: jak se to má s herními principy ve

vztahu k uvedenému typu textu? Je hra nosný termín, který může pomoci založit diferenci do

tohoto typu textů? A ve vztahu k čemu?

Jak se to tedy vlastně má s hypertexty v prostředí www jako s dalším vývojovým krokem

textového expefÍmentu se strukturou sdělení - jako s formou i s obsahem?

Jak se to má s intencionalitou ve vztahu ke smyslu a k významu takového textu - jeho

organizace či reorganizace?

Už skutečnost, jak mnoho otázek předložená práce vzbuzuje, ale především povaha těchto

otázek, ukazují na produktivní přístup, který autorka zvolila. Její práce je přemýšlivá a

pátravá. Shromažďuje spíše teze a nasvěcuje problémová místa. Přál bych si, aby v ní autorka

pokračovala, slibuje totiž napínavou výpravu do míst, kde zase jednou žijí lvi. V tuto chvíli

mi však nezbývá, nežli doporučit její práci k obhajobě, o jejímž úspěchu jsem rozhodně

přesvědčen. O tom mne ubezpečuje nejenom výše uvedené, ale i způsob argumentace,

přehledný a nepředvádivý styl, jenž ukazuje, že mujde o předmět. Stejně tak přesvědčivé je i

domýšlené a systematické rozvíjení tématu a vyhledáváni myšlení přitahujících uzlin. /
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